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opsættes, til det indsamlede Materiale er blevet bearbejdet dels i Museet, dels af de 
Naturforskere, som godhedsfuldt deltoge iUndersøgelsen, og som væsentlig bidroge 
til, at den heldig kunde gennemføres, nemlig: 

Forstander for den biologiske Station, Dr. phik G. C. Joh. Petersen, 
ocent E. Rostrup, 

Geologen K. I .  B. Steenstrup, . « 
Jnspektør ved zoologisk Museum, oand. mig. A. Herluf Winge. 

For at forberede Fortsættelsen, forhaabentlig til næste Aar, af den grundige 
Undersøgelse af Skaldynger fra Stenalderen, foretoges derefter en større forberedende 
Gravning ved Ærtebølle ved Løgstør i Resten af en tidligere meget betydelig, men 
efterhaanden langsomt afkørt Dynge. Ogsaa her var Udbyttet særdeles tilfreds- 
stillende, idet der optoges c. 700 Fundstykker, og flere ejendommelige og nye For- 
hold iagttoges. Ved en Fortsættelse i kommende Aar af disse Arbejder kan det 
ventes, at der under Bistand af de udmærkede Naturforskere, som have sluttet sig til 
Museet, vil blive vundet Resultater af stor Betydning. 

For den yngre· Stenalders Vedkommende er der ved de i Aar foretagne 
Undersøgelser navnlig vundet det første større Materiale til Opklaringen af et For- 

old, der hidtil var uforklarligt, om end det i de sidste Aar blev anet, ihvilken 
etning Forklaringen maatte søges. J  største Delen af Midt- og Vestjylland mangle 

ganske de i det øvrige Danmark almindeligt forekommende Dysser og Jættestuer, og 
dog have disse Egne været beboede i den yngre Stenalder, hvad der kan sluttes af 
de,talri e Fund af Stensager. 홢 Først nu er der paa mange forskellige Steder 
truffet rave fra denne Tid af ejendommelig og hidtil næsten ukendt Art, hvorved 
der er føjet et vigtijzt Led til vor Kundskab om Oldtiden. 

De mange ester af Høje og de dødsdømte Gravhøje, som ere undersøgte 
paa forskellige Steder, have ydet gode Fund baade fra Bronze- og Jærnalderen, som 
væsentlig udvide vort Kendskab til Forholdene i de enkelte Egne; for de vestjydske 
Funds Vedkommende ælder det, at de saa noget nær ere de første fra denne Egn, 
som ere indkomne til useet. 

Opmærksomheden har været særlig henvendt paa de Moser, hvori der aarlig 
ved Tørveskæring gøres Fund, som kun fremkomme dels iødelagt, dels i videnskabelig 
ubrugelig Tilstand. Der er saaledes foretaget en større Undersøgelse i Jllemose ved 
Rynkeby paa Fyn, som gemmer et af de mcerkelige Fund af Vaaben og Redskaber 
fra Folkevandringstiden. Herved fremdroges der en Del Sa«er af Metal og Træ, 
foruden Menneskeben og et fuldstændigt Skelet af en Hest as! den paafaldende lille 
Race fra hin Tid, som hidtil kun kendes fra et enkelt Fund; men navnlig iagttoges 
der Forhold, som væsentlig ville bidrage til at afgøre det endnu omtvistede Spørgs- 
maal, om disse store Ophobninger af mange forskellige Sager i vore Moser oprin- 
delig have ligget i Vand eller paa tør Grund. Den med Hensyn hertil anstillede 
botaniske Undersøgelse af Torvemassen er endnu ikke afsluttet. J  en anden Mose 
lykkedes det at fremdrage en Række store Lerkar med Indhold af Dyrelevninger, 
ofrede til Guderne, og i forskellige Moser har man, idet der nu straks, naar Beret- 
nxn on; et Fund er indløbet, kan afsendes en Undersøger, gjort andre Iagttagelser 
a ety ning. 

En Udsigt over det hidtil indvundiie store Materiale bekræfter, hvad der i 
Museets Jndstilling af f. A. blev udtalt, at der vilde tilvejebringes et Stof  af stor 
videnskabelig Betydning, saafrenit Museet blev forsynet med tilstrækkelige Midler til 
stedse at kunne foretage de for Haanden liggende Undersøgelser. Ligeledes har Museet 
været i Stand til at imodekomme enhver Begæring, som rettedes til det om at lede 
en Udgravning af et Mindesinærke, som ikke kunde bevares, og der er ved Under- 
svgelse af væsentlig forstyrrede Hoje blevet reddet en Mængde Fund, som vare ud- 
satte for Tilintetgørelse i en nær Fremtid; » 

Det har ligeledes vist sig, at Museet har kunnet skaffe tilstrækkelige og gode 
Kræfter til de mange Arbejder. Foruden begge Nationalmuseets Direktører·og 4 af 
dets Assistenter have Museets mangeaarige og ersarne Medarbejdere Kaptajn A. P. 
Madsen og Premierlojtiiant Bruun, fremdeles dets dygtige Hjælpen Lærer J .  A. 
Jørgensen, og i Aar for første Gang, Læge V. Dreyer, Kaptajn Søegaard og Ma- 
leren B. Blom, deltaget i disse Undersøgelser. De samme og andre Kræfter vil der 
kunne raades over i kommende Aar; kun vil saa vel den enkeltes Erfaring da være 
slørre og hele Ledelsen af Arbejdet blive sikrer»e. Det er saaledes med god Fortrøst- 


